
1  

 
  Investiamo nel vostro futuro!  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. Tomasi di Lampedusa” 
Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago e Sambuca di Sicilia (AG) 

Via Pordenone s.n.c.- 92018 Santa Margherita di Belice (AG)   C.M.: AGIC80800E 
- C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW - Tel.: 092531260 - 092538062 

P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 
 

 

Decreto n. 26  
 All’Albo Pretorio on-line 

 Alla Sezione Amministrazione trasparente 
 Sito web istituzionale www.ictlampedusa.edu.it 

Alla Sezione PON FESR 
Agli Atti 

 
 

Oggetto: Subentro dal 1° settembre incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per cambio 
Dirigente Scolastico - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. Asse V - Priorità d’investimento: 13.1 - (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. - Avviso Pubblico prot. n. m_pi.AOODGEFID. 
REGISTRO UFFICIALE.U. 0020480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole - C.I.P.: 13.1.1A- FESRPON-SI-2021-310 - CUP: D69J21009210006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle IstituzioniScolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii; 





2  

Visto il Decreto Interministeriale n. 129, del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto il Decreto Assessoriale n. 7753, del 28 dicembre 2018, avente ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 
nel territorio della regione Sicilia; 

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;; 

Visto Avviso Pubblico prot. n. m_pi.AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE.U. 0020480 del 20/07/2021, 
per la presentazione di proposte progettuali finalizzate a potenziare le competenze di base degli studenti 
in chiave innovativa, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole, Asse V - Priorità 
d’investimento: 13.1 - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

Vista la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 29/07/2021, n. 1059461; 
Vista   la nota MIUR prot. AOODGEFID 333 del 14/10/2021 di pubblicazione delle graduatorie definitive dei 

progetti ammissibili a finanziamento; 
Vista la Nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 
scolastica e la scuola digitale - Ufficio IV - Autorità di Gestione, Prot. AOODGEFID - 0040055 del 
14/10/2021 che rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola 
Istituzione Scolastica - Titolo Progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
- C.I.P.: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-310, pari ad un finanziamento complessivo di € 52.960,12; 

Visto il progetto finanziato e la sua ripartizione finanziaria; 
Vista la delibera n. 8 del Collegio Docenti del 01/09/2021 di adesione al Progetto FESR REACT EU - 

Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - Avviso Pubblico prot. n. 
m_pi.AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE.U. 0020480 del 20/07/2021; 

Vista la delibera n. 87 del Consiglio d’Istituto del 14/09/2021 di adesione al Progetto FESR REACT EU - 
Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - Avviso Pubblico prot. n. 
m_pi.AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE.U. 0020480 del 20/07/2021; 

Viste le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 
interventi 2014-2020; 

Visto il progetto finanziato e la sua ripartizione finanziaria; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

Visto il Decreto n. 45 di Assunzione in Bilancio dei fondi per la realizzazione del suddetto progetto, prot. n. 
0008639 del 05/11/2021; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2022; 
Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
Tenuto Conto della necessità di nominare il RUP ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

«Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 



3  

- Ruolo e funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni, 
Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

CONSIDERATO che, essendo cambiato in data 1° settembre 2022 il Dirigente Scolastico, è necessario 
procedere alla sostituzione del R.U.P. in relazione Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. Asse V - Priorità d’investimento: 13.1 - 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. - Avviso Pubblico prot. n. 
m_pi.AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE.U. 0020480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - 
Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole DETERMINA di assumere l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) a partire dal 1° settembre 2022, in sostituzione del 
Dirigente Scolastico Prof. Girolamo Piazza, per la realizzazione degli interventi, a valere sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, di cui alla nota Prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 che 
rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione 
Scolastica - Titolo Progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici - C.I.P.: 
13.1.1A-FESRPON-SI-2021-310, pari ad un finanziamento complessivo di € 52.960,12; 

    Visto il progetto finanziato e la sua ripartizione finanziaria; 
 

DECRETA 
 

 Art. 1 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento per la realizzazione degli interventi, relativi 
all’Avviso Pubblico prot. n. m_pi.AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE.U. 0020480 del 20/07/2021 - 
FESR REACT EU, finalizzato alla realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle 
istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire 
gli spazi didattici e amministrativi delle scuole, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del 
personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza 
informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi - C.I.P.: 13.1.1A-FESRPON-SI- 2021-310. 

 
Art. 2 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.ictlampedusa.edu.it (sez. Amministrazione Trasparente e sez. PON FSE 2014-2020) e conservato, 
firmato digitalmente, agli atti della scuola. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Gabriella Scaturro  

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


